
 

                                   
GIUNTA ESECUTIVA 

 
 
Deliberazione n. 26 del 28.12.2012 
 
OGGETTO: Approvazione schema di Accordo di collaborazione tra la Regione Toscana e la SDS per attività 
di sperimentazione relative alle reti di welfare e di comunità – autorizzazione alla firma del medesimo da 
parte del Presidente SDS 
 

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 
AUSL 4 Massimo Braganti Direttore amm.vo 33,33 X  
Comune di Prato Dante Mondanelli Assessore 

delegato 
50,15 X  

Comune di Cantagallo, 
Vaiano e Vernio 

Paolo Cecconi Sindaco Comune 
di Vernio 

0,84+2,67
+1,62 

X  

Comune di Carmignano e 
Poggio a Caiano 

Antonio Castellano Assessore 
delegato 

3,82+2,64 X  

Comune di Montemurlo Nicola Ciolini Assessore 
delegato 

4,93  X 

 
Allegati in atti: DGRT. N. 1148 del 17.12.2012 e progetto SDS “Le reti di comunità:una risorsa per il 
welfare” 
Allegato parte integrante:  schema accordo di collaborazione tra Regione Toscana e SDS 
 
Pubblicata all’albo on line del Consorzio dal ………………… al …………………………. 
 
Il responsabile 

 
Il Presidente Dr. Dante Mondanelli 
 
__________________________________ 
 
 

Ufficio proponente: Società della Salute Area 
Pratese 
 
Estensore:    Margherita Ferro 
 
 
 
 
 

 
 
Il Direttore Dr. Riccardo Poli 
 
__________________________________ 

 
 



 
 

Il giorno 28.12.2012 
presso i locali della Società della Salute,  

su convocazione del Presidente Dr. Dante Mondanelli 
 

 
La Giunta esecutiva 

della Società della Salute dell’Area Pratese 
 

 
 
 
PREMESSO CHE  

 
- in data 19.3.2010, con atto ai rogiti del Segretario Generale del Comune di Prato, Dott. Del 

Regno Vincenzo, repertorio n.31548, gli enti aderenti hanno sottoscritto lo Statuto e la 
Convenzione della  Società della Salute Area Pratese, ai sensi della LRT n. 40/’05 e smi, atti 
registrati a Prato il 2.4.2010 al n. 17 serie 1 ; 

 
- in data 6.4.2010, con deliberazione n.1, si è insediata l’Assemblea dei Soci, che ha 

provveduto alla nomina della nuova Giunta e del Presidente SDS nella persona del Dr. 
Dante Mondanelli; 

 
- il Presidente è il legale rappresentante della SDS (art. 13 p. 2 della convenzione); 

 
- il Programma di governo regionale 2010-2015 indica che, al fine di sostenere lo sviluppo 

effettivo dei singoli territori occorre recuperare una visione d’insieme che consenta di 
correlare le diverse politiche regionali, superando i tradizionali approcci settoriali, per 
favorire iniziative integrate tra pubblico e privato, sinergie tra il mondo universitario, della 
ricerca e le imprese, forme di coordinamento tra Regione, Province, Comuni, progettualità 
condivise con i diversi attori sociali che operano sul territorio; 

 
- con delibera di Assemblea n. 34 del 12.11.2012, la ns. Società della Salute, approvando il 

progetto “Le reti di comunità:una risorsa per il welfare” e autorizzandone la sua 
presentazione in Regione Toscana per il relativo finanziamento, ha manifestato l’intenzione 
di realizzare un’attività di sperimentazione relativa alla riattivazione delle reti di welfare di 
comunità per una presa in carico integrata e delle competenze territoriali necessarie a 
fronteggiare le situazioni di bisogno,  

 
VISTA la delibera n. 1148 del 17.12.2012 con la quale la Giunta Regionale Toscana ha manifestato 
la volontà di attuare congiuntamente con la SDS una sperimentazione per la promozione e 
l’attivazione di reti di welfare di comunità, finalizzate all’intercettazione ed alla presa in carico di 
situazioni di disagio sociale, stipulando, allo scopo, un Accordo di collaborazione, il cui schema, 
con la stessa deliberazione, ha provveduto ad approvare, riconoscendo, a favore della SDS, un 
contributo di €30.000,00 per la sua realizzazione; 
 
VISTO lo schema di accordo di cui si è detto al punto precedente, il cui testo viene allegato alla 
presente  a formarne parte integrante e sostanziale; 
 



RITENUTO di doverne approvare, autorizzando nel contempo il Presidente della SDS, Dr. Dante 
Mondanelli, alla firma del medesimo; 
 
PRESO ATTO del parere tecnico positivo espresso dal Direttore della SDS 
Con le modalità previste dall’art. 11 dello statuto  
 

DELIBERA 
 
 
- di approvare la narrativa che precede e conseguentemente  di approvare lo schema di Accordo di 
collaborazione tra la Regione Toscana e la ns. Società della Salute, secondo il testo allegato alla 
presente a formarne parte integrante e sostanziale, per l’attività di sperimentazione relativa alle reti 
di welfare e di continuità, come da progetto approvato con  deliberazione di Assemblea n. 34 del 
12.11.2012; 
 
- di prendere atto che per la sua realizzazione la Regione Toscana ha destinato, a favore della SDS 
Area Pratese, la somma di €30.000,00; 
 
- di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio sindacale; 
 
- di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante pubblicazione all’Albo on line del 
Consorzio per la durata di giorni 10 giorni consecutivi. 
 

     Il Direttore       Il Presidente 
            Dr.Riccardo Poli                                                   Dr. Dante Mondanelli 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA N. 26 del 28.12.2012 

 

 

 
OGGETTO: Approvazione schema di Accordo di collaborazione tra la Regione Toscana e la SDS per 
attività di sperimentazione relative alle reti di welfare e di comunità – autorizzazione alla firma del 
medesimo da parte del Presidente SDS 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica del provvedimento. 
 
 
 
 
Prato, 26.12.2012 
 
 
                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 
                                                               Dott. Riccardo Poli 
 
 
 
 



ALLEGATO A DELIBERAZIONE DI GIUNTA n. 26 del 28.12.2012 
 
 

Accordo di collaborazione 
 

TRA 
 

REGIONE TOSCANA 
E 

SOCIETA’ DELLA SALUTE PRATESE 
 

PER 
 

Attività di sperimentazione sull’area pratese relative alle reti di welfare e di comunità 
 

Il giorno ……………… dell’anno ……….. presso ……………………. sono presenti: 
 
per la Regione Toscana ………………………….. 
 
per la Società della Salute Pratese……………………… 
 

Premesso che 
 

- la L.R. 24 febbraio 2005, n. 40, così come modificata dalla L.R. 60/2008, recante “Disciplina del 
servizio sanitario regionale” all’art. 71 bis definisce le finalità e funzioni delle Società della Salute; 
 
- la L.R. 24 febbraio 2005 n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 
cittadinanza sociale” promuove la costruzione e lo sviluppo di reti di solidarietà sociali, in 
particolare agli artt. 52,58 e 59; 
 
- il Programma di governo regionale 2010 -2015 indica che, al fine di sostenere lo sviluppo effettivo 
dei singoli territori, occorre recuperare una visione d’insieme che consenta di correlare le diverse 
politiche regionali, superando i tradizionali approcci settoriali, per favorire iniziative integrate tra 
pubblico e privato, sinergie tra il mondo universitario, della ricerca e le imprese, forme di 
coordinamento tra Regione, province, comuni, progettualità condivise con i diversi attori sociali che 
operano sul territorio; 
 
- nel Programma Regionale di Sviluppo 2011 -2015 (PRS), approvato con Risoluzione del 
Consiglio regionale n. 49 del 29 giugno 2011, tra i Progetti integrati di sviluppo (PIS) è ricompreso 
il “Progetto integrato di sviluppo dell’area pratese”; 
 
- tra gli obiettivi specifici individuati dal suddetto PRS per il Progetto integrato di Sviluppo 

dell’area pratese, vi è il miglioramento dei processi di promozione dell’inclusione e della 
coesione sociale, anche per quanto riguarda interventi mirati verso l’area della vulnerabilità 
sociale; 
 

Considerato che 
 

- la Società della Salute Pratese ha manifestato l’intenzione di realizzare un’attività di 
sperimentazione relativa alla riattivazione delle reti di welfare di comunità per una presa in carico 



integrata e delle competenze territoriali necessarie a fronteggiare le situazioni di bisogno, così come 
risulta dalla proposta progettuale inviata alla Regione Toscana in data 9 novembre 2012 (allegato 1 
del presente Accordo), contenente una analisi delle attività da svolgere e delle relative fasi, delle 
finalità, dei risultati attesi, del target dei destinatari; 
 
- la Regione e la Società della Salute Pratese concordano sulla necessità di definire ed attuare 
congiuntamente una sperimentazione per la promozione e l’attivazione di reti di welfare di 
comunità, finalizzate all’intercettazione ed alla presa in carico di situazioni di disagio sociale; 
 

Si conviene quanto segue: 
 

Articolo 1 
 

La premessa fa parte integrante del presente accordo. 
 

Articolo 2 
Oggetto 

 
L’oggetto del presente accordo di collaborazione è la realizzazione di un’attività di sperimentazione 
finalizzata alla riattivazione delle reti di welfare di comunità per una presa in carico integrata e delle 
competenze territoriali necessarie a fronteggiare le situazioni di bisogno, così come meglio 
specificato nell’allegato 1 al presente accordo. 
 

Articolo 3 
Modalità operative 

 
La realizzazione di quanto previsto all’art. 2 sarà garantita attraverso le seguenti modalità operative: 
 
La Società della Salute di Prato si impegna a: 
 
- assumere la gestione operativa ed organizzativa delle attività di cui all’art. 2 del presente accordo 
di collaborazione; 
- co-finanziare la realizzazione delle iniziative oggetto del presente accordo, destinando la somma 
di euro 12.000,00 (dodicimila); 
- presentare una relazione sottoscritta sulle attività svolte ed un rendiconto delle spese 
effettivamente sostenute; 
- indicare in ogni tipo di pubblicizzazione dell’iniziativa che la stessa è stata realizzata con il 
contributo della Regione Toscana. 
 
La Regione Toscana si impegna a: 
 
- co-finanziare la realizzazione delle attività di sperimentazione, così come indicate nell’art. 2 e 
meglio specificate nell’allegato 1, destinando la somma di euro 30.000,00 (trentamila euro); 
- erogare la somma sopra indicata secondo le seguenti modalità: 
a) il 50% pari ad euro 15.000,00 a seguito di comunicazione della Società della Salute di avvio 
attività; 
b) il restante 50% al momento della presentazione della relazione conclusiva sulle attività svolte, sui 
risultati ottenuti e sulla base della rendicontazione dei costi complessivamente sostenuti. 



 
Articolo 4 
Tempistica 

 
Il presente accordo di collaborazione ha validità di un anno dalla data di sottoscrizione. 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
Per la Regione Toscana 
__________________________________________ 
 
Per la Società della Salute Pratese 
___________________________________________ 
 


	DELIBERA

